Constituição vigente, em outras palavras, 
que inadvertidamente sUbtrai do Poder 
Legislativo a competência para participar, 
in c! usive das reversões e alterações, do pro· 
cesso de elaboração do Plano Nacional de 
Viação. 

3. À proposição foram tempestivamente 
apresentadas 113 (cento e treze) emendas, 
das quais 22 (vinte e duas) perante a Comis­
são de Transporte e 91 (noventa e uma) em 
Plenário. 

Começo por destacar que a predita Comis­
são a todas acolheu, incidentes sobre as par­
tes normativa e descritiva, fato que não ex~ 
clui o seú exame pela Comissão de Constitui­